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Mégegyszer a 
fiakkerosokról.

Nem szívesen bár, de kényszerülve 
vagyunk mégegyszer foglalkozni az 
immár szinte históriai nevezetességre 
szert tett három fiakkerossal s ezzel 
kapcsolatban az egészen jelentéktelen 
B. F U. cimü lapocskával A B. F. U. 
megint támad s megint hathatós párt­
fogásába veszi a szigorúan büntetett 
bérkocsisokat s újból holmi tatárdulás 
ról emlékszik meg bánatosan. Elkesergi 
némi dicsekvé-sel, hogy hozzá, a B. F. U. 
cimü helyettes és fölöttes hatósághoz 
búcsút járnak az apró egzisztenciáju 
pontok, (igy: pontok, Írja szerényen,) 
vagyis fiakkerosok és szibériai kegyet­
lenségről zokognak, kérve a tekintélyes 
B. F. U. jóakaratát e zsarnokság ellen.

Nagyon szépnek és kitüntetőnek 
tartjuk azt a bizalmat, amellyel a bér­
kocsisok megtisztelik az ellenzéki újsá­
got, de szabad legyen becsületes egy­
szerűséggel kétkednünk a B. F. U. azon 
kijelentésében, amely szerint panasszal, 
elkeseredéssel van tele minden fiakke- 
ros. Az ellenzéki újság itt egy kissé 
— enyhén szólva — elábrándozott, 
mert a fiakkerosok összessége alatt 
azt a három sokat emlegetett és érdem­
legesen megbüntetett bérkocsist értheti 
csak, akik miatt szükségesnek látta 
mégegyszer nekirohanni a munkapárt­
nak s akiket azonban képtelenség szüz- 
fehérre mosni.

Az ellenzéki újság is szükségesnek 
tartja, hogy a fiakkerosokat szigorúan 
rendre kell szoktatni, — de nem érti, 
miért éppen a három függetlenségi ko­
csist érte az a szigorú, büntetés, amikor 
a többi, nem függetlenségi fiakkerosok 
szintén gyakran követnek el kihágáso­
kat. Készséggel elismerjük, egyik kocsis 
sem ártatlan tökéletesen s nincs kö­
zöttük talán egy sem, akit már egy­
néhányszor meg ne büntetett volna a 
rendőrség. A városok karakterére min­
dig hatalmas világot vetnek a bérko­
csis-viszonyok, csak méltányolni tudjuk 
tehát a rendőrség erélyességét, amely- 
iyel lehetővé akarja tenni, hogy a kö­

zönség igényeit lehetőleg mindenben 
tökéletesen egészítse ki a fiakkeros 
rendszer. Néhány év előtt valóban tart­
hatatlan volt e téren az állapot és 
fiakkerosaink bizonyos atavisztikus tra- ' 
diciónak engedelmeskedve mezítláb, vagy ' 
legjobb esetben papucsban büszkélked­
tek a bakon és zsaroltak csodamódon. 
Nehéz természetesen most megszokni a 
hosszú deszpotizmus után megszökniük a 
rendet s a közönséghöz való aláren­
deltségüket. A fiakkerosoknak javarésze 
azonban lassan-lassan már hozzáidomul 
a mostanhoz és hajlandó elfelejteni azt 
a jobb kort, amelyben minden bérkocsis 
legalább is tiszteletbeli főkapitánynak 
tudta magát. Ezek a kényszerűségbe 
beletörődők boldogulnak most is és 
ritkán kerülnek kellemetlen nexusba a 
rendőrséggel E megalkuvókkal szemben 
viszont a másik rész, amely nem alkal­
mazkodik, előbb-utóbb kibukik a harc­
ból. Ezek a szerencsétlenek nem akar­
ják meg érteni, hogy van törvény és 
vannak szabályok, amelyeknek engedel­
meskedniük kell és hogy az utassal 
nem szabad mindjárt gorombáskodni, 
mert véletlenül egyedül jött Bajára s 
nem hozta magával tiz tagból álló csa­
ládját; és ha történetesen mégis meg­
engedné az illető egyedül érkezettnek, 
hogy sáros kocsijába üljön, nem szabad 
ezért a hallatlan kegyért a jámbor utas 
utolsó garasát is kicsikarni.

Az ősfiakkerosoknak kellemes idők 
elmúltak és Baján most már tűr­
hető helyzetet teremtett a rendőrkapi­
tány. De a nem alkalmazkodók, a régi 
dicsőségen ábrándozók utolsó mohikán­
jai ez a három most megbüntetett 
fiakkeros voltak. Permanens, kelle­
metlen nexusban álltak örökké a rend­
őrséggel, amint ezt már múltkori cik­
künkben is hangsúlyoztuk. Ismételjük, 
az egyiket huszonötször, a másikat 
tizenötször, a harmadikat pedig tízszer 
büntették meg enyhébben másfél év 
óta és nem tiz év alatt, mint a B. F. U. 
Írja. Jogos tehát a legszigorúbb bünte­
tés s tisztán méltányosság, hogy két 
kocsis még mindig hajthat.

Ezek szerint ugyebár, aligha nevezhető 
objektivitásnak az, hogy a B. F. U.

tatár és török átokként emlékezik meg 
e méltányos igazságszolgáltatásról és 
enyhe hazugsággal tiz évnek terjeszti a 
másfél évet. Viszont cikkeiből ősiesen 
szólván, levonva a konzekvenciákat, a 
legabszolutabb párttendencia világlik ki. 
Olyan informálásán cikkeket Írni, mint 
a B. F. U-nál szokás, a legjobb aka­
rattal sem nevezhető lclkiismeretlenség- 
nél másnak.

Szeretnők most már, ha vége lenne 
ennek a nevetséges fiakkeros-heccnek, 
hisz részünkről szinte fölösleges volt 
minden irkálás. Mi joggal, törvénnyel 
igazoltuk a magunk igazait, védtiik, a 
védelemre voltaképen rá sem szoruló 

I rendőrséget s ezzel végeztünk. A B. F. U. 
azonban örökké sajnálhatja ez ügyben 
elkövetett cikkeit, mert ezek mindig 
emlékezetes hitvallásai maradnak fana­
tikusan egoista politikájának.

Közcélok.
Azt hisszük, a föntebbi címből senkisetn 

tudja kitalálni, hogy miről is lehet szó ebben 
az Írásban Pedig szeretnők, ha sokan, sokan 
bajaiak elolvasnák és elkezdenének gondolkodni, 
végezetül mondván: lám arra mi bajaiak so­
hasem gondoltunk, hogy szerény és nem va­
lami gazdag városunkra bizony ráférne egy 

I kis közadakozás. Roppant dühöng most min- 
j deníelé a szinte túlzott humanizmus az embe­

rekben, majdnem mindenre kiterjed a gond­
juk s dicsekvés nélkül állíthatjuk, Baja nincs 
az utolsók között, akik támogatják az összes 
támogathatókat. A bajaiak igazán nem fukarok, 
és nem zárkóznak el szűkkeblűén semminémü 
támogatástól. Van valami, régies, és kissé érthetet- 
dzsentriskedés a bajai urakban, s az ország 
kevés városában kevés egyesület él annyira és 
úgyszólván tisztán a közönségből, és főleg fe- 
lülfizetéséből, mint a bajai jótékonyc^u, kul­
turális vagy akármilyen egyesületek. Ha figye­
lemmel kisérjük a lapunkban köszönettel nyug­
tázott felülfizetett összegeket, ámulva látjuk, 
micsoda hatalmas summák verődnek össze 
egy-egy műkedvelői előadáson, bálon, hang­
versenyen, ezekből a néha obligóból, de legtöbb­
ször valami becsületes naivságból szár­
mazó százkoronák. A naivságnak itt nem a 
sztereotip, hanem valami egészen más, hasz­
nálaton kivül lévő értelmet szeretnénk tulaj­
donítani, amolyan önkénytelenség félét. Mert 
a bajaiaknál ritkán obiigát ez az adakozás, sőt 
majdnem mindig különös jóakaratból, áldozat­
készségből fakad.
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E nagyarányú adakozás mellett annál 
szembetűnőbb azután az az óriási szükkeblü- 
ség, amelyet a bajaiak maga a város iránt 
tanúsítanak Közvetve a leghatalmasabban, 
szinte csodál.itraméltóan támogatják, de köz­
vetlenül egy fillért sem kap a bajaiaktól Baja. 
Más városok néha egész vagyonokat örököl­
nek tehetős polgáraiktól, más városokban 
szinte lelkiismeretbeli kötelességüknek tartják 
az emberek a város közvetlen erősbitését, ná­
lunk pedig ez irányban senki sem törődik 
szerencsétlen városunkkal, s senkisem gondol 
arra, hogy milyen óriási fontosságúak a város­
nak juttatott pénzösszegek a város ku'turális 
fejlődésének szempontjából. Egypár iskolai 
alapítványon kivül semmiféle alapítványunk, 
ösztöndíjunk (például ipari vagy művészi cé­
lokat szolgáló) nincsen. Egyetlen fillért sem 
kap a város a köteles pénzeken kivül, holott 
egyesületek szép vagyonra tesznek szert a 
publikum jószívűsége folytán.

Nem szeretnők, ha bárki is félremagyarázná 
e cikkünket, sittünk tehát kijelenteni, hogy 
nem célunk a város közvetlenül va'ó támo­
gatását az egyesületek rovására aürgvimezni, 
hisz Baján, ahol sok minden hiányzik, ami a 
kultúrához szükséges, javarészt e társulatoknak 
köszönhetünk minden ilyer.célu mozgalmat; 
nálunk a műkedvelők teszik elviselhetővé a 
szinház, a rendes, jó szezón hiányát, nálunk 
műkedvelő koncertek pótolják a zenekonzer­
vatóriumot, szóval nálunk a hivatásos kultur- 
tényezőket majdnem állandóan a dilletansok 
pótolják. Igaziágtalanok volnánk tehát ezek 
iránt, ha az ő kárukból akarnánk a városnak 
némi tőkét kovácsolni, viszont némileg igaz­
ságtalannak tartjuk ezt az egyoldalúságot. A 
város anyagi erő hiányában a levegőből nem 
onthat kultúrát, álmokból nem építtethet szín­
házat, fillérekből nem tarthat fönn zeneiskolát 
valamint e célra szánt pénz nélkül nem utaz­
tathatja iparosait küllődön tanulmányozni az 
ottani íej’ődöttebb viszonyokat. Produkálni 
semmiből abszurdum. Bármily irányú fejlődésre 
képessé tenni a várost a polgárok kötelessége. 
Miért ne áldozhatnának a bajaiak is ilyen, 
helyesen értelmezett közcélokra? Senkisem 
botránkoznék meg például azon, ha Felüifizető 
ur kétszáz, ötszáz, eztr koronákat juttatna a 
városnak közcélokra. Közcél, az. én érdekem 
is, az mindegyikünk érdeke, semmicselre sem 
vallaná tehát senki sem kárát ilynemű nagy­
lelkűségének. A pédi vonz, állapította meg 
valami okos ember, higyjünk neki, higyjük 
tehát, hogyha én juttatok a városnak egy ko­
ronát, a másik esetleg többtt ad. Csak ilyen 
irányba kell valakinek az adakozás-lavinának 
legalább egy részét terelnie, meggyőződésünk 
szerint lassan lassan a város közvetlen támo­
gatását éppúgy kötelességének tartaná min­
denki, mintahogy most restell ntm felülfizetni 
a nő, leány vagy legényegylet bálján. Ide is 
jutna azért elég, Baja pedig idők múlva töké­
letes kultur várossá transzformálódhatnék.

Ugyebár, most már meg méltóztatnak érteni 
cikkünk homályosnak tetsző címét ?

— A Magyar Irodalomtörténeti Társaság 
bajai választmányi tagjai. A legfiatalabb 
irodalmi társaság, amely életképessége folytán 
hivatva van a jó öreg és érdemtelen Akadé­
mia hibáit helyrehozni, f. évi december hó 
10 én tartott alakuló közgyűlésén Werner 
Adolf dr t, a bajai főgimnázium nagytudásu 
igazgatóját és Tordai Ányos dr. gimnáziumi 
tanárt választmányi tagjaivá választotta. Wer­
ner dr. és Tordai dr. élénk és értékes iro­
dalmi működésűknek köszönhetik e kitüntetést.

3. u. é. K-
Ne ijedjenek meg olvasóink, e négy rejtel­

mesnek tetsző, ámde közismert betűtől, amely- 
lyel nemsokára kínozni fogják egymást csupa 
udvariasságból, s ne higyjék, hogy mi legel­
sők akarunk lenni, akik ily módon biztatjuk 
Önöket, szerény lapunk további prenumerálá- 
sára. Mi nem akarjuk már most rémiteni a 
buékkal s hogy mégis ez a négy kabaliszti- 
kus betű diszlik cikkünk élén — ne töltse el 
Önöket szent borzadállyal. Egy másutt már 
régóta bevált tervet szeretnénk csupán Baján 
is népszerűsíteni, Önökön áll tisztán, hogy el­
fogadják <•, vagy tradicíonisták maradnak to 
vábbra is.

Nob’esse obiige — mondta ki egyszer a 
finom, fess, púderes és parfümös Lévis herceg 
a szeladonos Franciaországban és azóta átok- 
szerüen fattyúhajtások képében is nyom ben­
nünket mondásának súlya. Természetes a ne­
messég kötelez, az előkelőség, uriság méginkább, 
de csak addig, amig csakugyan előkelőséget 
és uriságot árulunk el azokkal a bizonyos kö­
telezettségekkel. Az udvariasság a leguribb do 
lóg, s a finom udvariasság már egyedül is 
úrrá tesz, de épp az udvariasságot végtelenül 
nehéz definiálni. Az udvariasságnak önkény* 
telenségből kell fakadnia minden olyan utó­
gondolat nélkül, amely az én udvariasságom- 

: ból a másikra háruló kötelettségeket célozza, 
vagyis az udvariasságnak a legabszolutabb 
módon melléktekintetek nélküli ténynek kell 
lennie, hisz az én uriságom úgyis kényszeríti 
a másikat is uiiságra. így keletkezik azután 

l az az udvariassági chculus viciózus, amely el- 
1 fájulásaiban már többször bosszantó, mint kel 
I letnes. Ezután a megállapítás után jutottunk 
1 voltaképen, e hosszú s némileg holmi illem- 
I kódexbe való bevezetés utáa, tulajdonképeni 
I kiinduló alapunkhoz, ahoz a véglethez, amely- 
. nél az udvariaskodás mind a két félnek kel 
I lemetlen. És ugyebár kérem a buékozás töké* 
! lefest n jelentéktelenné tompult s kellemetlen 
' mii derbinek. Hisz az csak nem eshetik sen- 
I kinek sem különösen jól, hogy kap egy név- 
I jegyet, , mely re még a buék is rá van nyomva, 

s amelyről a magam eljárása szerint tudom, 
J hogy semmiudvarias dolog nem jutott eszembe, 

amikor a borítékot címeztem, illetőleg cimez 
j tettem, pusztán kényszerűségből, engedelmes­

kedve a magamra oktrojált hazug udvarias-
! kodás következtében.

: Sok-sok városban rájöttek már a buékozás
■ íölöslegességére és hogy azokat, akik nem bué- 

kóznak megvédjék a tradicionálisták, hogy ne 
i mondjam megvetésétől, egy roppant elmés és 

célszerű megváltásmódot eszeltek ki. Ez a 
megváltás abban áll, hogy mindenki, aki nem 
hajlandó unalmas buékozó névjegyeket küldeni 

. minden ismerősének, akármilyen jótékony célra 
ad bizonyos összeget — megváltó pénzül, 

j Azok nevét, akik ilyen módon megváltják 
i magukat, publikálnék lapunkban feltüntetve, 
1 hol és mennyiért váltották meg magukat. 
' Ezek az adakozók azután adakozásuk által 
I kiszabadulnának az obligóból, annélkül azon- 
; bán, hogy a noblesse obligenak ne tenné­

nek eleget. Udvariasságuk nem kissebednék 
| s kellemetlenségnek sem lennének kitéve, hisz 

publikálnék az illetőket, a helyi jótékonycélu 
egyesületek pedig idővel folyton hatalmas- 
sabbá fejlődhető támogatásban részesülnének.

Kérjük olvasóinkat, segítsenek népszerűsíteni 
e tervet, amely mindenkinek csak kellemes 
lenne. Esetleg szóljanak hozzá, sok hang talán 
plauzibilisebbé tenné ezt a már sok helyütt 
testet öltött eszmét.

IZI HE EZ-

— Hazugság és más eféle. A B. F. U. 
tegnapi számában »Kenyér* címen vezércikke­
zett újból, ősi metódusához híven a legképte- 

j lenebb vádakkal illetve a munkapártot. Minden 
] sorát hiteles adatokkal cáfolhatnék meg és 

bárki utánanézhet illetékes helyen ez adatoknak. 
| Röviden összefoglalva a B. F. U. tegnapi va-

• lótlan vádjaiból a következő hazugság-bokrétát 
köthetjük össze. Nem igaz, hogy Szepesiket

í tiz év alatt büntették meg tizenötször, nem 

I igaz, hogy bárki fiakkeros ellen is több föl- 
| jelentés érkezett volna e rövid időben, mint a 
| három megbüntetett ellen, nem igaz, hogy a 
■ munkapárt a kérvényezőket főzni (óh Mucsa) 

iparkodik. Viszont igaz, hogy a B F. U. tisz- 
1 tán pártérdekből vezércikkezik a fiakkerosoktól, 

igaz, hogy hamis információra bátor építeni s
• igaz, hogy a cikket jegyző X ur sokkal jobban 
' tenné, ha visszavonulna a nem neki való cikk- 
I Írástól, amelynek ugyan egyik fajában — a 
! valótlanságok felhalmozásában — bámulatos 
1 tökéletességre vitte. De Baján ilyesmi ezideig

nem jó captatió benevolentiae.
— Bezárták az iskolákat. A folyton 

jobban terjedő vörheny, kanyaró és más jár­
ványos betegségek következtében Bernhart 
János dr városi tiszti főorvos jelentésének 
alapján tegnap délután bizonytalan időig ter- 
jedhetően bezárták az összes állami elemi 
iskolákat és óvodákat, hogy a járvány ne ter- 

! jedhessen még gyorsabban. Tegnap a főorvos 
ismét egypár uj esetet konstatált és ez adta 
meg a végső impulzust ennek a legmesszebb 
terjedő óvintézkedésnek megtételére.

— Munkaszünet felfüggesztése. A keres­
kedelmi miniszter december 24-ére a vasárnapi 
munkaszünetet felfüggesztette s megengedte, 
hogy az üzletekben az árusítás és az áruk 
házhoz szállítása aznap délután 5 óráig eszkö­
zölhető legyen.

— Felülvizsgálás a városházán. A városi 
adóhivatal felülvizsgálását tegnap fejezték be 
Tury Mátyás ügyész, dr. Klénáncz György 
városi ügyész. Weisz Nándor gazdasági tanács­
nok és dr. Reiser Antal. A felülvizsgálók min­
dent a legnagyobb rendben találtak. — A 
pénztárvizsgáló bizottság szintén váratlan vizs­
gálatot tartott minden városi pénztárnál. A 
bizottság itt sem talált semmi rendetlenséget.

— A hordójeiző hivatal működését a 
kereskedelemügyi miniszter a rendkívül fel­
szaporodott munka folytán meghosszabbította.

— Megint egy iskolatelek ajánlat. A 
kiscsávoly—katoavárosi iskola részére újabb 
telekajánlat érkezett a városi tanácshoz. Az 
uj ajánlattevő Wolner Adolfné, aki szénatelepi 
telkét gondolja megfelelőnek az iskola céljaira.

— Képviselőválasztók névjegyzéke. Az 
országgyűlési képviselőválasztók névjegyzéke a 
napokban készült el és jóváhagyás végett fel- 

, terjesztették a minisztériumhoz.
— Ne feledkezzék el, hogy az újévben 

első érdemes tetteként fizessen elő a Bajai 
Hírlapra évi tiz koronáért.

— Az iparkamara bajai levelezője. A 
; szegedi kereskedelmi és iparkamara bajai le­

velezője Somogyi Emil lett.
— Uj hullaházak. A járvány-bizottság 

előterjesztésére a város elharározta, hogy te- 
| kintettel a még folyton föl-fölbukkanó kole­

rára, minden temető mellett külön-külön hul­
laházat épittet. A hullaházak építési munká­
latai már megkezdődtek azóta s néhány nap 
múlva az összes hullaházak készen lesznek.
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— A gyepmester modernizál. A gyep­
mester a városhoz, intézett megkeresésében 
először is fizetésjavitást kér, azután azt a 
modernségre valló előterjesztést teszi, hogy a 
város szerezzen be egy gázelzáró pöcegödör 
szivattyuszerkezetet, hogy az egészségtelen és 
kellemetlen illatok, melyek a telep körül 
enyhén szálladoznak, ezentúl na fertőztessék 
meg a levedőt. A gyepmester javaslatát a 
város a közgyűlésen intézi majd el, alig hisz- 
szük azonban, hogy kívánságai teljesülni 
fognak.

— Zongoraórákat ad jutányos ár mellett 
jó zongorista. Bővebbet Szent Antal-utca 47. 
sz. alatt.

— Bauee Baján. A zseniális váltóhamisitó 
Bauer Bajor Lajos mint illetékes helyről érte 
sülünk tényleg letétbe helyezett egyik bajai 
takarékpénztárban még régebben 10000 ko­
ronát. Az összeget a legnagyobb valószínűség 
szerint lefoglalják a károsult tank részére.

— A II. temetkezési egylet ügye. A II. 
bajai temetkezési egylet ellen még három és 
fél év előtt indított vizsgálat kedvező ered­
ményét, amely szerint megszüntették a bűn­
ügyi eljárást az egylet ellen, már régebben 
megírtuk. Most arról értesülünk, hogy a rend­
őrség erélyes pó:vizsgálatot rendelt el, amely 
azonban még három tanú kihallgatása folytán 
sem hozhat már ez ügyben kellemetlen 
fordulatot.

— Uj postabélyegek. A m. kir. posta a 
jövő év elején uj levélbélyegeket hoz forga­
lomba, amelyek állítólag igen szépek lesznek 
és híres magyar mesterművek reprodukcióit 
fogják ábrázolni.

— Amputált ön? Akar elegáns, a célnak 
teljesen megfelelő mülábat vagy mükezet ? Ez 
esetben szíveskedjék bizalommal a 33 év óta 
fennálló legjobb hírnévnek örvendő Keleti J. 
Budapest, orthopádiai müintézetéhez fordulni. 
Keleti mülábai és mükezei, járó és támgépei 
a legjobbak a világon I Elegáns, könnyű járás I 
Több évi jótállás i Kifogástalan technikai ki­
vitel I Több ezer elismerő okmány hírneves 
orvosoktól és betegektől I Mérsékelt árak I 
Képes árjegyzéket ingyen és bérmentve küld: 
Keleti J. betegápo'ási cikkek gyára Budapest, 
IV. Koronaherc.-g-u. 17.

— Telepeugtídély. Htiszky Ferenc kuko­
ricamorzsoló géptelepének megadta a város az 
engedélyt, annak ellenére, hogy az engedély 
megadását sokfelől ellenezték. A városi tanács 
azonban meggyőződött a kifogások komoly­
talanságáról s igy megadta H.iszkynek az en­
gedélyt.

— Küldöttség a minisztériumban. A 
kalocsai érseki iroda leirt a városhoz, hogy a 
Dunavölgylecsapoló-társaság csatorna építési 
ügyében a minisztériumhoz menendő küldött­
séghez Baja is csatlakozzék. A tanács az ér­
seki iroda átiratát a legközelebbi közgyűlésen 
fogja tárgyalni.

— Felüiflzetések. Özv. Rosenberg Mórné, 
Schön Géza 20 — 20 K, Rosenberg Mátyásné 
14 K, Özv. Reich Bernátné, Pollák Jakabné, 
Pollák Lajosné, Dr. Lemberger Árminné, 
Weidinger Dezsőné, Reich Vilmosné, Reich 
Gyuláné, Dr. Rosenberg Samuné, Seress László 
Bpest, Freund Lázárné, Somogyi Emilné 10 
—10 K, Dr. Bruck Samuné, Pollák Illésné 6 
—6 K, Stern Vilmosné, Özv. Berger Zsig­
mondné, özv. Rtich lgnácné, Dr. Rajk Aladár, 
Rosenfeld lgnácné, Scheiber U. A.-né, Scheer 
Bernátné, Reich Béláné, Rosenberg Dezső, 
Schlieszer Miksáné, Weidinger Benőné, Gyar­
mati Emilné, Wiesel Sándorné 5—5 K, Feu-
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ermann Sománc, Kiéin Sándorné, Grünhut 
Miksáné, Toch Zsigmondné, Pollik Bernátné, 
Dr. Monostori Gyuláné, Dr. Freund Sándor, 
Vajda Henrik, Krausz Lipótné 4—4 korona, 
Loschitz Béláné, Dr. Fischer Jákó, Weinberger 
Ödön, Dr. Dömötör Kálmánné, Dr. Bernhard 
Jánosné, Dr. Koller Imréné, Dr. Sándor Imre, 
Dr. Rosenberg Miksa, Özv. Schön Antalné, 
Dr. Kelemen Józsefné, Takács Vilmosné 3—3 
K, Kovács Henrikné, Erdélyi Gyuláné, Kiéin 
Józsefné, Somogyi Gyuláné, Krahl Gizi, Erdős 
Jakabné, Szász Ottóné, Dr. Bruck Aurélné, 
Lőwingcr Jenőné, ifj. Scheer Adolfné, Weidin­
ger Gyuláné, Hesser Gyű áné, Dr. Kiéin Mó-

1 zsiné Eszeg, Szelényi Zsigmondné, Grünhut 
Jakabné, Honig Mukiné, Ruhák Györgyné, N.

| N., Dr. Nikolsburger Károlyné 2--2 K, Mar- 
kovics Edéné, Szántó Edéné, Csapó Vilmosné 
1—1 K. Összes bevétel 642 K, kiadás 286'55 
K, tiszta jövedelem 355 45 K. — A bajai izr. 

í nőegylet elnöksége hálás köszönetét fejezi ki 
i ezúton is a ncmeslelkü adakozóknak, szives 

közreműködőinek, Toch Zsigmondné, Éried 
Olga urhöigyeknek és Seress László urnák, a 
viga'im bizottság eh öks* g-nek dr. Lemberger 
Artuinné és Weid nge: D z öné urassz jny ok .ak, 
kik a kgbuzgóbb fáradozással és agitalássai 
előmozdították a teazsur szép sikerét.

Szerkesztői üzenet.

Előfizető. Az aláiratlan cikkeket mind Attlay írja. 
Második kérdését nem értjük.

I

Felelős szerkesztő :

SZIRMAI VIDOR dr.

Szájvíz

USF* Védjegy: „Horgony11.

A Linimení. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótleka
egy régjónak bizonyult háziszor, mely már sok év 
óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult köszvénynél, 
iiMHiMKium* osüznál és meghűléseknél..................

Figyeluiczteté.s. Silány hamisítványok miatt be­
vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget fogadjunk el, moly a „Horgony11 védjegy zyel 
és a Rlohter, cégjegyzéssel ellátott dobozba van 
csomagolva. Ára ü vegekben K-.80, K 1.40ésK2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest. 
DlRichtergyógyszertára az „Arany oroszlánhoz", 

Prágában, Elisabofhstrasso 5 nou.

52 hold príma szántóföldeladó határban

a deosi

I
I

Bővebbet Déér József tulajdonosnál, 
Decsi-szállás. Ugyanott egy falka, 110 db. 

anyabirka,' 
zombori faj — eladó! 1397

3

A LKGKŐNY-
NYBBBBN 

emSszthbtó

i FORRÁS

VÍZ
SÁPKÓRVÉRSZEGÉNYSÉG 

IDEGGYENGESÉG 
ÁLMATLANSÁG

ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉG! 
ÁLLAPOTOKNÁL ADHATÓ

KAPHATÓ! GYÓGYSZERTÁRÁK, DROGUÉRIÁK
és Asványvizkkreskbdésbkbbn

1221

■int* gyönyörű<<4
Perzsa és Smyrna »

szönyegekI
féláron eladatnak a | 

YACÜM és SÍILFID VÁLLALAT» » »
E -CL ó. a IC e s t, 1

VI., Dalnok-utca 11. (Saját ház) 3

szőnyeg pormentesltő 
és megóvó telepén ::

a légutak 
megbetegedésénél, 

a garat és hörgők 
hurutjánál, tüdő- és 

mellhártya-gyulladásnál.

■nrwuBu _________

SSS ftjpifsttta égvéoyts
öAVANYUVIZ

4 szobás lakás

kiadó
február 1-re, esetleg előbb is.
Ugyanott eladó péntek estig: 

:: fürdőkád, konyha-:: 
bútorok, vizeshordók stb,

Mészáros Lázár-u, 8.
1384
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eBS r á á-sr-f é 1 e
gyomor-cseppek

a M: riacelli Szűz Mária” védjegy-
- ..’Muriacelli Szűz Mária védjegy-x gyei ellátva, melyeket • Máriacelll 

gyomorcseppuknek< nevez a nép, 
30 esztendő óta úgy beváltak, hogy 

*• nélkülözhetetlenek minden háztartás­
it Irán. E cseppeknck utolérhetetlcnül jó

-ttM hatása van emésztési zavaroknál az-
után páratlan gyomorrontás gyo 
nioregos székrekedés. fej- és gyo- 

CTUME' morgöresök. émelygés, szédülés, 
hányas, almatlansag, kólika vér- 

szegénység, sápkór stb. ellen.
Kapható minden gyógyszertárban. “ilHcuV]' Egy nagy üveg K I 60, kis üveg 00 
fillér. 6 üveget K 6'40. 3 nagy üve- 
get 4 80 beküldése <1 !

I BRAlh í J .V ;; . í.l., . .
BéK I. Hflsctail 2. D.pot 5.

Ügyeljünk a védjegyre amely a Máriacclli Szűz 
Máriát ábrázolja, a vörösszinü csomagolásra és 
az aláírásra, amely az oldalt levő kép másolata 
és utasítsunk vissza minden másolatot.

Karácsonyi és újévi ajándéknak alkalmasSevélpapirok
nagyon leszállított árakon kaphatók

KOLLÁR A.:: kereskedésében •• BAJA.• •
• •

STOCK-
COGNAC

MEDICINAL
ÜGYNÖKÖKhivatalos ólomzárral ellá-

Camis és Stodí

V

minden kisebb helyiségben is 
egyedül képviselőként fix fize­
téssel és magas jutalékkal 
felvétetnek. Válaszbélyeg
melléklendő. Árjegyzék ingyen.

ARCKÉPEKET,

Cs. és kir. sz Keleti-féle

Sérvkötők
pneumatikus gummi pe- 
lottával a ligtökéletesb. 

Hasköök
re minden altcsti beteg­
ség és lógó has ellen. 

GUinnií görcsei harisnyák 

Mülábakat és mii­
kezeket

Testegyenesitő
járó és támgépeket.

Mü és támasztó fűzőket.

Egyenestartókat 
betegápoláshoz

KELETI J.

ferdénnőttek ré­
szére valamint w a
a technika legmodernebb elvei szerint, a Icgjutányo- 

sabb gyári árak mellett
cs. és kir szabad 
sérvkötök és test­
egyen, gépek gyára.

BUDAPEST IV. Koronaherceg-utca 17. vld.
Legújabb háromezernél több ábrával ellátott képes 

árjegyzék ingyen és bérmentve. 1367
Alapítva 1878. Telefon 13-76

tott palackokban min­

denütt kapható

1395 gőzüzemű gyárából
B A R C 0 L A.

Megfojt ez az 
átkozott köhögés.

4
4
4
4
4
4
4
4
44
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

▼ V
▼

festményeket, krétarajzokat, 
fényképnagyltásokat, bármily 
kis fénykép után szavatos­
sággal készítek. « $ * $ 
Sikertelen képért újat csinálok 
vagy a pénzt visszaadom.

ZSOLNAI JÁNOS,
BÉKÉSCSABA.

Köhögés, rekedtség 
és elnyálkásodAs ellen gyors, blstos hatásúak 

EGGER 
mellpasztillái 
az étvágyat nem rontják és kitűnő Ízűek. 

Doboza 1 és 2 K. Próbadob^z 50 fillér.
Fő és szétküldés! raktár: 

NÁDOR GYÓGYSZERTÁR 
Budapest, IV. Váci-körut 17. 

Baján: Gyarmati Emil. Hiibmr László, 
dr. Makray László, dr. Slauróczky L. 

gyógyszertáraikban.

» 
» 
»
»
»

»
C
»
» 
»
» 
» 

: »
» 

I »
»

Egger mellpasztilája 
csakhamar 

meggyógyított.

Miért nincs az idén Baranyában kolera?
Mert mindenütt a közkedveltségü

pécsi tettyei kristálytiszta üdítő és borvizet itták,
mely n mcsak a legolcsóbb, hanem a legkellemesebb izti asztali viz. — Mg- Óvszer fertőző betegségek ellen.

M Főraktár: ifj. Cserloa axg-^r füszerüzletében.
jí*. Ára palackcserével: ■„ liter 18 fillér. — 1 liter 24 fillér. - 1',', liter 32 fillér.

Csak a

minőség
révén lett

yilághirü
á valódi

rekKaamsiBi»Km«wtsia A hygienikus

PALMA Polmakaucsuk
ágybetét 

minősége 
■■■ elsőrangú

kaucsuk-cipösarok
Nyomatott Kollár A. metwerőre heremlentt kauyvnyomdijVm 3'

i


